
 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“REDISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE PARA LA PARROQUIA QUÍMIAG CANTÓN 

RIOBAMBA” 

 

 

Trabajo de titulación previo a la obtención del título de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 

 

AUTORA: ANITA VALERIA NARVÁEZ GUAMÁN 

                   TUTOR: ING. MARCO RAÚL CHUIZA ROJAS 

 

 

Riobamba – Ecuador 

2016 

 

 



i 
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

El Tribunal del Trabajo de titulación certifica que, el trabajo de investigación REDISEÑO DEL 

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LA PARROQUIA QUÍMIAG 
[...]
Torre de aireación 806,65 

Vertedero triangular 79,8 

Canal  Parshall 292,45 

Floculador hidráulico de flujo horizontal 4650,24 

Sedimentador de alta tasa 19395,98 

Filtro lento de arena 10846,46 

TOTAL 36071,58 
Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Tabla 32-3 Costos de los productos químicos para 8 horas laborables. 

PRODUCTOS 

QUÍMICOS 

DOSIFICACIÓN 

(Kg/día) 

COSTO 

UNITARIO 

POR Kg  en ($) 

COSTO 

DIARIO 

($) 

COSTO 

MENSUAL 

($) 

Policloruro de Aluminio 15,55 0,90 14,00 434,00 

Auxiliar de coagulación 

(Chemfloc N–100) 
0,21 9,00 1,89 58,59 

Hipoclorito de calcio 

(HTH) 
1,36 3,00 4,08 126,48 

TOTAL ($) 19,97 619,07 

 

3.2 Resultados 

 

3.2.1 Especificación de los equipos del Rediseño  

 



112 
 

Tabla 33-3 Resultados torres de aireación 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Área Total At 6,32 m2 

Altura total de la torre Htorre 2 m 

Área de aireación (bandejas) Ai 1 m2  

Número de unidades de aireación Nb 6 unidades 

Separación entre bandejas Sb 0,40 m 

Espesor de cada bandeja eb 0,20 m 

Número de torres  Ntorres 2 torres 

Tiempo de exposición Te 1,56 s 

Área de cada orificio Aorificio 2,83X10-5 m2 

Caudal sobre cada bandeja Qbandejas 0,05 L/s 

Número de perforaciones Np 256 orificios 
Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Tabla 34-3 Resultados vertedero triangular 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Altura del vertedero H 0,15 m 

Ancho de canal L 0,3 m 

Altura del agua al inicio del resalto h1 0,02 m 

Velocidad al inicio del resalto v1 2 m/s 

Número de Froude F1 4,52 - 

Altura del agua después del resalto  h2 0,05 m 

Velocidad al final del Resalto v2 0,8 m/s 

Longitud del Resalto Lvr 0,18 m 

Tiempo de Mezcla tm 0,13 s 

Gradiente de Velocidad Gv 0,81 s-1 

Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

 

         Tabla 35-3 Resultados de la determinación del agente coagulante  

PAC (ppm) Dosificación por goteo (L/min) 

45 16,2 

CHEMFLOC (ppm) Dosificación por goteo (L/min) 

0,6 4,32 

HTH (ppm) Dosificación por goteo (mL/min) 

1,5 29,86 
              Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

 

Tabla 36-3 Resultados de la canaleta Parshall 



113 
 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Ancho de la garganta W 0,23 m 

Altura del agua en la sección de medición Ho 0,09 m 

Dimensiones de la canaleta 

Ancho de la sección convergente D ̕ 0,46 m 

Velocidad de la sección de convergencia vo 0,29 m/s 

Angulo de Inclinación Ɵp 113,40  

Velocidad antes del resalto v1 1,56 m/s 

Altura del agua antes del resalto h1 0,03 m 

Numero de  Froude F1 2,91 - 

Altura del resalto h2 0,11 m 

Velocidad de resalto v2 0,48 m/s 

Altura en la sección de la salida de la canaleta h3 0,072 m 

Velocidad en la sección de salida v3 0,44 m/s 

Tiempo de mezcla en el resalto  T 1 s 

Gradiente de Velocidad G 1430,51 s-1 

Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Tabla 37-3 Resultados del floculador hidráulico de flujo horizontal 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Longitud de canales Lcf 108 m 

Área de los canales del floculador Acf 0,1 m2 

Ancho de canales del floculador bcf 0,1 m 

Ancho de vueltas del floculador bvf 0,15 m 

Ancho del floculador bf 3 m 

Número de canales Ncf 36 Unidades 

Longitud del floculador Lf 9 m 

Pérdida de carga en las vueltas hp1 0,08 m 

Pérdida de carga en los canales hp2 0,02 m 

Pérdida de carga total  hf1 0,1 m 

Gradiente de Velocidad Gf 30,78 s-1 

Realizado por: Anita Narváez 2016 



114 
 

 
Tabla 38-3 Resultados Sedimentador de Alta Tasa (placas) 

 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Altura del sedimentador Hs 4,24 m 

Ancho del sedimentador bs 1,50 m 

Longitud de sedimentación Ls 6 m 

Tiempo de retención en el tanque de sedimentación trs 4897,2 s 

Número de placas Np 84 - 

Ángulo de inclinación de las placas 𝜃 60  

Separación entre placas Sp 0,05 m 

Espesor de las placas ep 0,01 m 

Altura de placas Hp 1,20 m 

Altura del agua sobre las placas Hsp 1,5 m 

Altura por debajo de las placas Hdp 1,6 m 

Número de Reynolds Re 43,90 - 

Tiempo de retención en las placas trp 1200 s 

Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Tabla 39-3 Resultados de filtros lentos de arena 

PARAMETROS SIMBOLO VALOR UNIDADES 

Profundidad del medio filtrante (arena) Parena 

0,3mm=1,00 

1,4mm=0,30 
m 

Área de los canales del floculador Pgrava 

5,6mm=0,30 

26mm=0,35 
m 

Altura del agua sobre el lecho hagua 1,00 m 

Área de filtración Af 28,8 m2 

Número de módulos de filtración nf 2 Unidades 

Área de cada unidad Aif 14,4 m2 

DIMENSIONES DEL FILTRO 

Longitud de la unidad afu 3,79 m 

Ancho de la unidad bfu 3,29 m 



115 
 

Longitud total de Pared Ltp 24,53 m 

Longitud total mínima de pared Lmp 22,74 m 

Diámetro de la tubería de entrada al filtro Dt 0,06 m 

SISTEMA DE DRENAJE 

Diámetro de los orificios laterales Do 0,0065 m 

Área de Cada Orificio Aof 3,85X10-5 m2 

Caudal que Ingresa a Cada Orificio Qo 11,55X10-5 m3/s 

Numero de Laterales nL 49,06 Unidades 

Separación Entre Orificios So 80 - 

Número Total de Orificios no 3920 - 

Área Total de Orificios Ato 0,15 m2 

Diámetro de la tubería a la salida del filtro DTs 0,10 m 

Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Tabla 13-3 Validación de los resultados obtenidos después de las pruebas de jarras del rediseño de 

la planta 

RESULTADOS ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO Y BACTERIOLÓGICO  DESPUES DE LA TRATABILIDAD DEL AGUA DE LA 

PARROQUIA QUIMIAG  

PARÁMETROS UNIDAD 

Límites 

Permisibles  

NTE INEN 

1108:2006 

Límites 

Permisibles  

NTE INEN 

1108:2014 

Caracterización 

antes del 

tratamiento 

Caracterización 

después del 

tratamiento 

ESTANDAR 

COLOR UTC 15 15 25,00 1,00 1.00 

TURBIEDAD NTU 5 5 39,23 0,54 0.50 

HIERRO TOTAL  (Fe) mg/L 0,3 ……….. 0,49 0,07 0.05 

MANGANESO (Mn ²⁺) mg/L 0,1 0,4 0,74 0,018 0.016 

COLIFORMES TOTALES NMP/100 mL < 2* < 1** 400,00 < 1** < 1** 

COLIFORMES FECALES NMP/100 mL ……….. ………… 200,00 < 1** < 1** 

 Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

3.3 Análisis y Discusión de los resultados  

 

De acuerdo a la caracterización física – químico y microbiológica del agua de la parroquia Químiag 

se determinó que el agua que está siendo distribuida y consumida presenta parámetros fuera de los 

límites permisibles que son: color, turbiedad, hierro, manganeso y coliformes según la norma INEN 

1108: 2006 y NTE INEN 1108:2014. (Ver figura 1-3) 



116 
 

 

Para lo cual se planteó tratamientos físicos, químicos y microbiológicos al agua. Se realizó pruebas 

de jarras utilizando Policloruro de Aluminio (PAC) como agente coagulador, CHEMFLOC como un 

auxiliar aniónico ya que ayuda acelerar la formación de los flocs, además se preparó una solución de 

Hipoclorito de Calcio y mediante estas pruebas se pudo determinar la dosificación adecuada de estos 

químicos los mismos que ayudan en la baja o eliminación de parámetros como color, turbiedad, 

coliformes totales y fecales además complementando con procesos físicos. 

 

 

Gráfica 1-3 Resultados de parámetros fuera de norma 
Realizado por: Anita Narváez 2016 
 

En la gráfica 2-3 se puede identificar que mediante la simulación del proceso de aireación se obtuvo 

85,71% y 97,56% de remoción en hierro y manganeso respectivamente. Además las pruebas de 

tratabilidad permitieron determinar las dosis óptimas de Policloruro de Aluminio: 45ppm y Chemfloc: 

0.6ppm, obteniendo una remoción del 97,30% y 96% en turbidez y color respectivamente. De la 

misma manera se obtuvo que la dosis de hipoclorito de calcio de 1,5ppm es la adecuada para obtener 

un 100% de remoción de coliformes. 



117 
 

 

Gráfica  2-3   Resultados de agua tratada (39,23 NTU) 
Realizado por: Anita Narváez 2016 

 

Por lo tanto se consideró los  métodos más apropiados para el Tratamiento de agua Potable para la 

Parroquia de Químiag el  mismo que  constara de los siguientes procesos: un Aireador su objetivo 

principal es tratar el hierro y el manganeso mediante la oxidación de estos compuestos,  vertedero 

triangular de Thompson  como un medidor de caudal  con que trabajaremos para el tratamiento de 

esta agua,  canaleta de Parshall donde será el punto de aplicación de un agente coagulante (Policloruro 

de Aluminio) ya que se necesita de una zona fuerte de turbulencia para que se homogenice la solución 

de PAC y se dé la coagulación  ya que esta canaleta ayuda a la remoción de turbiedad y color, un  

Floculador hidráulico de flujo horizontal este proceso va continuamente  de la coagulación, donde se 

da la aglomeración de pequeñas partículas con el fin de formar partículas sedimentables y continuar 

con el proceso de sedimentación  el cual se utilizara un sedimentador de alta tasa, donde se asientan 

0

10

20

30

40

Limite
Permisible

Agua
Cruda

Agua
Tratada

Valores 5 39,23 0,54

TURBIDEZ

0

5

10

15

20

25

Limite
Permisible

Agua Cruda Agua
Tratada

Valores 15 25 1

COLOR

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

Limite
Permisible

Agua
Cruda

Agua
Tratada

Valores 0,3 0,49 0,07

HIERRO

0

0,2

0,4

0,6

0,8

Limite
Permisible

Agua Cruda Agua
Tratada

Valores 0,1 0,74 0,02

MANGANESO

0

50

100

150

200

Limite
Permisible

Agua
Cruda

Agua
Tratada

Valores 0 200 0,00

COLIFORMES FECALES

0

100

200

300

400

Limite
Permisible

Agua
Cruda

Agua
Tratada

Valores 1 400 0,00

COLIFORMES TOTALES



118 
 

los sólidos suspendidos en un fluído, bajo la acción de la gravedad, el cual permite una gran 

eliminación de la turbiedad presente en el agua. Filtración (Filtro lento de arena) es el proceso que 

consiste hacer pasar el agua a través de un lecho de arena y grava para separar las partículas y 

microorganismos que no han podido ser removidos en los procesos de coagulación y sedimentación. 

Y finalmente la desinfección, la cual ayuda eliminar toda clase de microrganismos coliformes y esto 

lo realizamos mediante la utilización del Hipoclorito de Calcio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



119 
 

CONCLUSIONES 

 

 De acuerdo a la visita in situ la infraestructura de la planta de tratamiento actual de la parroquia 

Químiag no es la adecuada ya que cuenta solamente con un tanque de captación y uno de 

desinfección y no existe los procesos necesarios para que se dé una potabilización adecuada a 

este tipo de agua. 

 

 La caracterización físico-química y microbiológica inicial del agua a la entrada de la planta nos 

indica los siguientes parámetros fuera de norma: color 25 UTC; turbiedad 39,23 NTU; Hierro 

Total 0,58 mg/L; 0,74 mg/L Manganeso; 240 NPM/100 mL Coliformes Fecales y 640 NPM/100 

mL Coliformes Totales. 

 

 Se realizó una simulación  de aireación  para disminuir hierro y manganeso y mediante las pruebas 

de jarras se determinó  las dosis òptimas de policloruro de aluminio  45ppm  y  el auxiliar aniónico 

Chemfloc de 0,6ppm  e Hipoclorito de calcio(HTH)  a una concentración de 1,5 ppm. 

  

 La validación del sistema propuesto arroja los siguientes resultados para los parámetros que 

inicialmente estaban fuera de norma: color 1,00 UTC, turbidez 0,50 NTU, hierro total 0,03 mg/L, 

manganeso 0,016mg/L y < 1**  en coliformes totales y fecales,  valores que están dentro de los  

límites permisibles de la norma INEN 1108: 2006 

 

 El sistema de tratamiento de agua potable de la parroquia Químiag constará de: un sistema de 

aireación de bandejas por gravedad, vertedero de Thompson, canaleta Parshall, un floculador 

hidráulico de flujo horizontal, sedimentador con placas, filtros lentos de arena y grava, un tanque 

de cloración para la desinfección.  



120 
 

RECOMENDACIONES 

 

 Se recomienda la implementación inmediata de la planta de tratamiento de agua potable en la 

parroquia Químiag, y de esta manera obtener un abastecimiento de agua de calidad   y un seguro 

consumo de este líquido vital para la población. 

 

 Sería adecuado la implementación de un laboratorio básico con métodos y procedimientos para 

el control interno del agua antes y después del tratamiento, para asegurar la calidad del líquido 

vital para el consumo de la población. 

 

 Realizar mensualmente análisis físicos-químicos y microbiológicos del agua de la fuente de 

captación con el objeto de obtener seguimiento de este suministro el cual permita determinar 

posible variación de contaminantes además a la salida de la planta para controlar el buen 

funcionamiento de la misma. 

 

 Es conveniente que se capacite a todo el personal a cargo de la planta de tratamiento, con el 

propósito que se controle y se maneje eficientemente cada uno de los procesos. 

 

 El equipo de la dosificación de químicos debe encontrarse en optimas condiciones de 

operación, para no tener problemas de desperdicio de productos químicos, ya que esto 

aumentaría los gastos de operación de la planta. 

 

 Es recomendable conocer el manejo adecuado de los químicos con conocimientos de normas 

de seguridad. 

 



 

BIBLIOGRAFÍA 

 

1. AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION.  Agua su calidad y tratamiento. 2. ed., DF 

- México.  McGraw-Hill.  2002,  pp. 6 - 7. 

 

2. ARBOLEDA, Jorge. Teoría y Práctica de la Purificación del Agua. 3.ed, Bogotá-Colombia. 

Editorial nomos. Tomo I. 2000, pp. 145-267; 364-582. 

 

3. AZEVEDO, J; ACOSTA, G. Manual de Hidráulica. 6a.ed, México D.F  –  México. Editorial 

Limusa. 2000, pp.578. 

 

4. BARRANECHEA MARTEL, A. Aspectos Fisico- Quimicos de la calidad del Agua. CALIDAD 

DEL AGUA. (s.f.). [en línea]. Bogotá-Colombia UNAD, 2012. [Consulta: 25 del agosto 2015]. 

Disponible 

en:http://repositorio.sena.edu.co/sitios/calidad_del_agua/operacion_potabilizacion/index.html

  

5. BADUI, Salvador.  Química de Alimentos. 4. ed., Pearson Educación. Naucalpan de Juárez  

Edo de México - México. 2006, pp. 1 

 

6. BRITO, Nancy.  Alternativa de Potabilización para el agua que abastecerá a la ampliación del 

Aeropuerto Internacional de la ciudad de México. (Tesis). Ingeniero  Civil.  Escuela Superior de 

Ingeniería y Arquitectura, Facultad de Ingenierías, Escuela de Ingeniería  Civil. México D.F.-

México. 2007.  pp. 5-39 

 

7. DAUGHERTY, R & FRANZINI, J. 1978. Propiedades Fisicas Del Agua 

 

8. DEGREMONT. Manual Tecnico del Agua, “ Floculadore Manual”. Cuarta Edición. [En línea] 

[Consulta: 03 de diceimbre de 2015.] Disponible en: 

http://www.bvsde.paho.org/bvsatr/fulltext/tratamiento/manualII/ma2_cap3.pdf. 

 

9. EX – IEOS 1993. Normas para estudio y Diseño de Sistemas de Agua Potable y disposición de 

aguas residuales para poblaciones mayores a 1000 habitantes.  

 

 



 

10. Manual de abastecimiento de agua potable. [En línea] [Consultado: 15 de Noviembre de 2015.] 

Disponible en: 

http://www.itacanet.org/esp/agua/Seccion%202%20Gravedad/Manual%20Abastecimiento%20

Agua%20Potable%20por%20gravedad%20con%20tratamiento.pdf  

 

11. MISCELA. DOCUMENTOS PLANTAS DE TRATAMIENTOS. [En línea] [Cosultado: 29 de 

Noviembre de 2015.] Disponible en: http://www.bvsde.ops-

oms.org/tecapro/documentos/miscela/criteriosAS.pdf 

 

12. MARTINEZ. Proceso de potabilizacion. [En línea] [Consultado: 7 de 12 de 2015.] Disponible 

en:http://iesmartinezuribarri.centros.educa.jcyl.es/sitio/upload/news/Proceso_potabilizacionSan

sa.pdf 

 

13. MIHELCIC, J y ZIMMERMAN, J. Fundamentos, Sustentabilidad, Diseño. pág. 416 

 

14. MIHELCIC, James y ZIMMERMAN, Julie. 2011. Fundamentos,Sustentabilidad. 2011. pág. 

408 

 

15. NTE INEN 2226 (2000) (Spanish):.Agua. Calidad del agua. Muestreo. Diseño de los programas 

de muestro 

 

16. NTE INEN 2 176:98. Agua Calidad del agua. Muestreo. Técnicas de muestreo 

 

17. RAS. Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico: Sección 2, Titulo 

E, Tratamiento de aguas residuales 

 

18. ROMERO. R, Jairo. A.  Purificacion del agua. 1999 

 

19. ROMERO. R, Jairo. A. Purificacion del agua. 2008 

 

20. SERRANO. F, Norman. A. Aforo de Aguas Residuales [en línea]. Bogotá, D.C. – Colombia 2008. 

[Consulta: 1 de septiembre 2015] Disponible en:   

http://datateca.unad.edu.co/contenidos/301332/EXE_301332/identificacin_del_curso_acadmico.ht